
 

COMUNE DI BASCIANO 
AREA TECNICA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 307 del 25/07/2020 

REGISTRO GENERALE N. 307 del 25/07/2020 
Determina del Responsabile di Settore N. 175 del 25/07/2020 
Proposta n.. 381 del 25/07/2020 

 
OGGETTO: LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DEI GIARDINI PUBBLICI IN LOCALITA' 

CAPOLUOGO DEL COMUNE DI BASCIANO (CUP C43B20000070004). IMPORTO 

COMPLESSIVO DEL PROGETTO € 127.000,00. DETERMINA A CONTRARRE. 

PROVVEDIMENTI. 

 
Premesso: 

- che il Comune di Basciano (Teramo) intendeva partecipare all’avviso pubblico, emanato dalla Regione Abruzzo, per 

la presentazione delle domande di concessione contributi a Comuni per la realizzazione di opere di urbanizzazione, ai 

sensi della L.R. nº40/2017, pubblicata sul BURA speciale del 9 Agosto 2017; 

- che il suddetto avviso pubblico era finalizzato a promuovere il miglioramento dell’ambiente urbano attraverso la 

realizzazione, il recupero, l’ammodernamento, l’adeguamento ed il miglioramento di opere di urbanizzazione primaria e 

secondaria esistenti, con esclusione delle opere a rete; 

- che per tali finalità i Comuni interessati potevano presentare un solo progetto (che non aveva ottenuto precedenti 

finanziamenti pubblici), il limite massimo del contributo concedibile era di €. 100.000,00, inoltre gli interventi 

dovevano essere immediatamente fruibili dalla popolazione, ivi comprese le operazioni necessarie al recupero 

funzionale di aree, luoghi ed edifici già esistenti ed al miglioramento strutturale e funzionale degli stessi; 

- che l'intervento proposto del Comune di Basciano (Teramo), denominato "Riqualificazione dei giardini pubblici in 

località capoluogo", prevedeva la sistemazione degli accessi presenti, la creazione di un’area pic-nic, la creazione di 

un’area di sosta e relax e la creazione di un’area giochi, il tutto meglio indicato negli allegati progettuali redatti 

dall’Area Tecnica del Comunale; 

- che il costo complessivo dell'intervento pari ad € 127.000,00 finanziato per €. 100.000,00 con richiesta di concessione 

contributi a Comuni per la realizzazione di opere di urbanizzazione, ai sensi della L.R. nº40/2017, pubblicata sul BURA 

speciale del 9 Agosto 2017, €. 20.650,00 con fondi del bilancio comunale ed €. 6.350,00 con la partecipazione 

finanziaria di un Istituto bancario locale; 

- che con Deliberazione di Giunta Comunale nº19 del 15 Marzo 2018, esecutiva ai sensi di Legge, venne approvato il  

progetto esecutivo relativo ai “Lavori di riqualificazione dei giardini pubblici in località capoluogo del Comune di 

Basciano (TE)“ dell’importo complessivo di €. 127.000,00 di cui €. 97.744,41 per lavori a base d’asta, €. 3.211,20 per 

oneri della sicurezza indiretti e diretti non soggetti a ribasso d’asta ed €. 26.044,39 per somme a disposizione 

dell’Amministrazione, redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale nella persone del geom. Donato D’Evangelista; 

- che con Determinazione nºDPH004/100 del 10 Dicembre 2019 del Dirigente la Regione Abruzzo Governo del 

Territorio Beni Ambientali Aree Protette e Paesaggio - Ufficio Pianificazione Territoriale, Piani Complessi in Aree 

Urbane è stata approvata la graduatoria finale per la “Concessione di contributi ai Comuni per la realizzazione di opere 

di urbanizzazione di cui ai commi 1 e 2 dell’art. 9 della L.R. nº40/2017” ed il Comune di Basciano, con l’opera 

denominata  “Lavori di riqualificazione dei giardini pubblici in località capoluogo del Comune di Basciano (TE)“ 

risulta finanziata dalla Regione per €. 100.000,00; 

- che con Deliberazione di Giunta Comunale nº16 del 28 Febbraio 2020, esecutiva ai sensi di Legge, era stato adottato il 

programma triennale dei lavori pubblici 2020/2021/2022 ed elenco annuale dei lavori 2020, dove si procedeva ad 

inserire l’opera pubblica denominata “Lavori di riqualificazione dei giardini pubblici in località capoluogo del 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 307 del 25/07/2020 

Comune di Basciano (TE)“ dell’importo complessivo di € 127.000,00 finanziato per €. 100.000,00 con contributo 

concesso ai sensi della L.R. nº40/2017, €. 20.650,00 con fondi del bilancio comunale ed €. 6.350,00 con la 

partecipazione finanziaria di un Istituto bancario locale; 

- che la Giunta Regionale d’Abruzzo - Dipartimento Territorio e Ambiente con nota acquisita in data 29 Aprile 2020, 

Prot. 1894 ha formalmente comunicato la concessione del contributo per €. 100.000,00  per l’esecuzione dei “Lavori di 

riqualificazione dei giardini pubblici in località capoluogo del Comune di Basciano (TE)“; 

- che con Deliberazione di Consiglio Comunale nº8 del 7 Maggio 2020, esecutiva ai sensi di Legge è stato aggiornato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2020/2022 e con Deliberazione di Consiglio Comunale nº9 del 7 Maggio 

2020, esecutiva ai sensi di Legge, è stato approvato il bilancio di previsione 2020/2022; 

- che con Deliberazione di Giunta Comunale nº30 del 22 Maggio 2020, esecutiva ai sensi di Legge, è stato approvato il 

piano esecutivo di gestione (PEG) e Piano delle Performance 2020, art. 169 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, 

nº267, esercizio finanziario 2020-2022; 

- che per dare seguito alla importante opera pubblica era necessario affidare il servizio tecnico di aggiornamento del 

progetto esecutivo, direzione lavori, contabilità e coordinamento della sicurezza nella fase di esecuzione a professionisti 

esterni esperti ed in possesso dei necessari requisiti; 

VISTO l’elenco dei professionisti che avevano manifestato interesse ad assumere incarichi e servizi tecnici, presso il 

Comune di Basciano (Teramo); 

VERIFICATO che l’arch. Filomena SPERANDII iscritta all’Ordine degli Architetti della Provincia di Teramo al 

nº843 era in possesso dei necessari requisiti per svolgere le attività tecniche di aggiornamento del progetto esecutivo, 

direzione lavori, contabilità e coordinamento della sicurezza nella fase di esecuzione, relativamente all’opera 

denominata: “Lavori di riqualificazione dei giardini pubblici in località capoluogo del Comune di Basciano (TE)”; 

RITENUTO che le competenze professionali complessive, determinate dal RUP in €. 7.066,89, in base all’importo dei 

lavori che ammontano complessivamente ad €. 100.955,61, oneri della sicurezza compresi; 

VISTO il “curriculum” dell’arch. Filomena SPERANDII iscritta all’Ordine degli Architetti della Provincia di Teramo 

al nº843 già in possesso dell’Ente; 

ACQUISITI i documenti di regolarità contributiva e la tracciabilità dei flussi finanziari dei professionisti; 

RILEVATO che con Determina del Responsabile dell’Area Tecnica nº110 del 25 Maggio 2020 (nº198 reg. gen. del 27 

Maggio 2020), si affidava all’arch. Filomena SPERANDII iscritta all’Ordine degli Architetti della Provincia di 

Teramo al nº843, il servizio tecnico di aggiornamento del progetto esecutivo (intendendosi come aggiornamento solo le 

intervenute modifiche a seguito dei protocolli Covid-19), direzione lavori, contabilità e coordinamento della sicurezza 

nella fase di esecuzione nei “Lavori di riqualificazione dei giardini pubblici in località capoluogo del Comune di 

Basciano (TE)” per l’importo di  €. 7.066,89, oltre CNPAIA al 4% ed IVA al 22% (totale €. 8.966,47); 

ATTESO che per la realizzazione dell’opera, è necessario provvedere ai successivi adempimenti previsti dalla legge, 

con particolare riferimento alla procedura di gara; 

RITENUTO che, ai sensi di quanto ammesso dalle disposizioni normative vigenti, sussistono i presupposti per 

procedere alla scelta del contraente mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai 

sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. in quanto trattasi di lavori di importo pari o 

superiore ad 40.000 euro ed inferiore a 150.000 euro (l’invito viene rivolto ad un numero di operatori economici di cui 

all’elenco, individuati sulla base di indagine di mercato e/o elenco di operatori economici, trattandosi di lavori per un 

importo inferiore ai 150.000,00 euro così come previsto dall’art. 36 comma 2 lett. b), del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i.); 

PRESO ATTO che, ai sensi all’art. 51, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i., i lavori in oggetto non possono essere 

ulteriormente scomposti in lotti di funzionali o prestazionali in quanto:  



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 307 del 25/07/2020 

- costituenti un lotto funzionale unitario non frazionabile o ulteriormente suddivisibile senza compromettere l’efficacia 

complessiva dell’opera o del lavoro da attuare (impossibilità oggettiva); 

- verrebbe violato quanto prescritto dall’art. 35 comma 6 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. (divieto di artificioso 

frazionamento); 

CONSIDERATO che, in relazione a quanto disposto dall’art. 36 comma 9 bis del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i.  si procede 

all’aggiudicazione dei lavori di cui trattasi con il criterio del minor prezzo, inferiore a quello posto a base di gara, 

determinato ai sensi del comma 5 bis dell’art. 59 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. mediante ribasso percentuale sull’elenco 

prezzi posto a base di gara; 

VISTO che il competente servizio ha predisposto lo schema della lettera d’invito ed i relativi allegati di gara per 

l’affidamento dei lavori specificati in oggetto da attuarsi mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione del 

bando di gara secondo le particolari modalità stabiliti dall’art. 36. comma 2 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i.; 

VISTO che dal progetto definitivo/esecutivo risultano i seguenti elementi di costo: 

1 Importo complessivo dei lavori  €.            100.955,61 

2 Importo dei lavori a base d’asta da assoggettare a ribasso €.              97.744,41 

3 Oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso) €.                3.211,20 

 

VISTA l’attestazione del RUP, propedeutica all’avvio della procedura di scelta del contraente, con la quale si è 

constatata: 

a) l’accessibilità delle aree e degli immobili interessati dai lavori; 

b) l’assenza di impedimenti sopravvenuti; 

c) la realizzabilità del progetto; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 192, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 successive modificazioni ed 

integrazioni, occorre adottare la presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 

amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base; 

DATO ATTO che l’art. 37, comma 4º del Decreto Legislativo 18 Aprile 2016, nº50, come modificato dal Decreto 

Legislativo 19 Aprile 2017, nº56 (obbligo delle Centrali di committenza per Comuni non capoluogo di Provincia) è 

stato sospeso sino al 31 Dicembre 2020 dall’art. 1, comma 1, lett. a) della Legge nº55/2019 (cd. “sblocca cantieri”); 

VISTO il D.Lgs. 18 Aprile 2016, n. 50, come modificato dal D.Lgs. 19 Aprile 2017, n. 56; 

VISTO il D.P.R. 5 Ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

VISTO il Decreto 19 Aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi. 

VISTO il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, nº267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e 

successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il Decreto Legge 16 Luglio 2020, nº76 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, 

pubblicato in G.U. nº178 del 16 Luglio 2020; 

ACQUISITO il codice CUP: C43B20000070004; 

VISTA la documentazione acquisita agli atti. 
 

D E T E R M I N A 
 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 307 del 25/07/2020 

1)- Di ritenere la narrativa che precede come parte integrante e sostanziale del presente atto, anche ai fini della 

motivazione, ai sensi dell’articolo 3, comma 1, della Legge 241/90 e successive. 
 

2)- Di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento dei “Lavori di riqualificazione 

dei giardini pubblici in località capoluogo del Comune di Basciano (CUP C43B20000070004)”, dell’importo a base 

d’asta di €. 97.744,41, oltre ad €. 3.211,20 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, mediate ricorso al 

MEPA, con richiesta di offerta (RDO) da formalizzare sulla piattaforma www.acquisitiinrete.it, messa a disposizione da 

CONSIP Spa. 
 

3)- Di confermare e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267 s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma del contratto e le clausole essenziali sono 

evincibili dal progetto esecutivo approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 19 del 15 Marzo 2018 e successivo 

aggiornamento ai protocolli Covid-19, esecutiva ai sensi di Legge (ed in particolare dallo schema di contratto che ne 

rappresenta un elemento costitutivo). 
 

4)- Di prendere e dare atto che la procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.lgs. n. 50/2016 

s.m.i. e Decreto Legge 16 Luglio 2020, nº76 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, in G.U. 

nº178 del 16 Luglio 2020, si svilupperà con gli operatori economici individuati sulla base di indagine di mercato e/o 

elenco di operatori economici, nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti. 
 

5)- Di approvare lo schema della lettera di invito ed i relativi allegati di gara, predisposto dal competente servizio, per 

l’affidamento dei lavori sopra specificati. 
 

6)- Di confermare che l’opera di che trattasi, dell’importo complessivo di €. 127.000,00, viene finanziata sul Codice 

Miss./Progr.-Pdc finanz. 0801-2020109000 del corrente bilancio 2020, (Cap. 2842/5 denominato “Riqualificazione dei 

giardini pubblici da contributo regionale” Cap. E 561/5-586/1”), gestione competenza. 
 

7)- Di confermare che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016, il Responsabile Unico del Procedimento è il geom. 

Donato D’Evangelista, già nominato con precedente Delibera di Giunta Comunale. 
 

8)- Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del 

D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 

dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte del responsabile del servizio. 
 

9)- Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000 che il 

presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 

dell’ente e pertanto, non necessitando del visto di regolarità contabile e dell’attestazione della copertura finanziaria 

della spesa da parte del responsabile del servizio finanziario, diventa esecutivo con la sottoscrizione del medesimo da 

parte del responsabile del servizio interessato. 
 

10)- Di dare altresì atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi 

del decreto legislativo 14 Marzo 2013, n. 33. 

 

 

 

 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 307 del 25/07/2020 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore dichiara che la sottoscrizione della presente determinazione contiene in sé 

l’espressione del parere favorevole di regolarità tecnica ai fini dell’avvenuto controllo preventivo ai sensi 

dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli interni. 

 

 

                                                           
1

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI BASCIANO. La firma autografa  è sostituita dalla indicazione a 

stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 
 

Basciano, lì 25/07/2020 IL DIRIGENTE 

  D'EVANGELISTA DONATO
1
 


